viabilizando a ampliação do cofinanciamento destinado aos municípios via Fundo 37 

Municipais de Assistência Social (FMAS), o que seria aumentar o percentual do FEAS 38 

em relação a receita do estado. Além do valor ser o mesmo do ano anterior de $ 39 

5.000,000,00 (cinco milhões de reais), no que dá $ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) para 40 

cada município, o que torna inviável para cofinanciar as ações socioassistenciais da 41 

Proteção básica, se observa ainda que há pouca execução do recurso, dos $ 55.000.000,00 42 

(cinquenta e cinco milhões de reais) só foram executados $8.000.000,00 (oito milhões). 43 

Lembra que é preciso saber quais são as entidades que estão recebendo recurso do FEAS 44 

para que se faça o controle social. III - Garantir em orçamento a realização de concursos 45